$   7.747,85   $   1.554,28   $   6.193,57

7.5.8.3. Gastos financieros

 7.5.8.3.1. Amortización. Es el proceso contable de distribuir el costo de un activo intangible o

la liquidación de una deuda a lo largo de su vida útil o del período acordado. La amortización

refleja el desgaste de activos intangibles y la reducción gradual de obligaciones financieras

mediante pagos periódicos.

Tabla 92

Amortización del capital

7.5.7. Presupuesto proyectado. Para la realización de los costos proyectados en que se procede

a obtener de los costos anuales de los rubros anteriores. En el cual se estableció en el 1,19% de

la inflación para la proyección de los demás años, en la que se proyecta para los 5 años, en la

cual la tasa es cambiante en el país ya que en ocasiones disminuye y en otros aumenta.

Tabla 93

Presupuesto proyectado

Presupuesto Proformado

Descripción  Año
 1 2 3 4 5

COSTO DE PRODUCCIÓN

Costo primo

Tabla de Amortización

Monto: $ 1.554,28

Tasa de interés: 12,45%

Plazo: 5

Pagaderos: Anualmente

Año/Período
 Nuevo

capital
 Interés   Amortización

 Cuota a

pagar
 Saldo de Capital

0   $   1.554,28

1  $   1.554,28   $   193,51   $   310,86   $   504,36   $   1.243,42

2  $   1.243,42   $   154,81   $   310,86   $   465,66   $   932,57

3  $   932,57   $   116,10   $   310,86   $   426,96   $   621,71

4  $   621,71   $   77,40   $   310,86   $   388,26   $   310,86

5  $   310,86   $   38,70   $   310,86   $   349,56   $   -

105

Materia prima directa

 $

22.397,00

 $

22.683,68

 $

22.974,03

 $

23.268,10

 $

23.565,93

Mano de obra directa

 $

7.110,68

 $

7.201,70

 $

7.293,88

 $

7.387,24

 $

7.481,80

Total costo primo

 $

29.507,68

 $

29.885,38

 $

30.267,91

 $

30.655,34

 $

31.047,73

Costos indirectos de

producción

Materia prima indirecta

 $

2.081,00

 $

2.107,64

 $